
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дипломатија 

(Diplomacy) 

2. Код 50718 

3. Студиска програма Политички студии– англиски јазик 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен Факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје, Катедра за меѓународно 

односи и историја на дипломатија и Институтот за политички науки медиуми 

и комуникации 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета 

година/шести 

семестар 

VI семестар Број на ЕКТС- 

кредити  

6  

кредити 

8. Наставник проф. д-р Васко Наумовски 

проф. д-р Јулија Брсакоска Базеркоска 
 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

The subject Diplomacy is focused on the analysis of the modern diplomacy in the contemporary international system. Today, 

we live in a globalized and interconnected World in which the role of diplomacy is extremely important. Therefore, the 

subject of diplomacy tends to give an overall view of the: development of the diplomacy, the significance of the diplomacy 
in the international relations, analysis of different types of diplomacy, such as: cultural diplomacy, economic diplomacy, 

public diplomacy, climate diplomacy, together with the challenges of the modern diplomacy posed by the technological 

development and the use of the internet in the everyday diplomatic correspondence. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

The subject of Diplomacy focuses on several important issues: 

- introduction to the development of the diplomacy:  
- the significance of the diplomacy in the international relations; 
- the significance of the public diplomacy; 
- the significance of the cultural diplomacy; 
- the significance of the economic diplomacy; 
- the significance of the climate diplomacy; 
- the challenges of the modern diplomacy. 

 

12. Методи на учење:  

Предметната програма по Дипломатија ќе се спроведува преку интерактивна настава, споредбена анализа 

(дискусии за различни теоретски концепти), анализа на случаи, работилници и дебати. Наставата ќе обезбеди 

активно вклучување на студентите како во предавањата, така и на вежбите преку подготовка на презентации, есеи 

и семинарски работи. Студентите ќе се упатуваат на изворите на литература која им е потребна за нивното 
истражување и за работата на час. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

15 недели 

14. Распределба на расположивото 

време 

12 недели настава + 3 недели консултации со студенти  

 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 80 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часа 

16.2. Самостојни задачи 10 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 80% 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

15% 

17.3. Активност и учество 5% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство и активност на настава на повеќе од 

половина од часовите 

20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоеваулација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. 
 

 

Andrew F. Cooper, 
Jorge Heine, and 

Ramesh Thakur 

(eds.) 

 

The Oxford Handbook 
of Modern Diplomacy  

 

Oxford 
University Press 

 

2013 

2. P. Seib (ed.) Toward a New Public 
Diplomacy 

 

 

Palgrave 2009 

3. P. Kerr and G. 

Wiseman 

 
 

 

 

 

Diplomacy in a 

Globalizing World 

Oxford 

University Press 

2018 

22.2.   Дополнителна 
литература 

  

Ред.бр.  Автори  Наслов  Издавач Година  

1. R.P. Barston Modern Diplomacy 

 

Routledge 

 

2006 

 


